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Úvod

Dnešní svět je ovládán neustálým společenským a technologickým vývojem.

Tento vývoj s sebou ovšem nepřináší jen pozitiva, ale taktéž i mnohé nežádoucí jevy.

Jedním z takových jevů je i vzestup kriminality. Nové technické vymoženosti a

zjednodušení pohybu mezi jednotlivými státy zpřístupnily zločincům nové způsoby

v páchání trestné činnosti. V souladu s tím je nezbytné zdokonalovat i kriminalistické

strategie. Jednou z odpovědí na přibývající počet trestných činů, a to především

násilných, se stalo psychologické profilování.

Metodě psychologického profilování pachatele se odborníci ve větším měřítku

počali věnovat až v posledních desetiletích, ve vyšetřovací praxi se tak jedná o jeden

z mladších příspěvků psychologie. Psychologické profilování našlo své uplatnění

v situacích, když běžné kriminalistické postupy nevedly k objasnění případu a dopadení

pachatele. Odborníci na profilování jsou schopni na základě podrobné analýzy

případové materie vytvořit souhrn pravděpodobných charakteristik neznámého

pachatele, a tím zúžit okruh podezřelých osob.

Toto téma jsem si vybrala za prvé z toho důvodu, že mě zajímá forenzní

psychologie, a za druhé, protože se jedná o velmi mladou metodu a je fascinující

pozorovat její rozvoj.

Práci lze teoreticky rozdělit na obecnou a speciální část. Obecná část se rozkládá

v počátečních dvou hlavních kapitolách. První kapitola vymezuje pojem psychologické

profilování, dále pojednává o postupném vývinu psychologického profilování a jeho

oficiálním začlenění do procesu vyšetřování, vyjmenovává trestné činy, u nichž je

vhodné profilování užít a stanovuje požadavky na profilující odborníky. Druhá kapitola

popisuje samotný postup tvorby psychologického profilu a jeho využití. Speciální část

je poté obsažena v kapitole třetí, která je věnována konkrétnímu využití této metody, a

to v souvislosti s trestným činem znásilnění.

Cílem práce je poskytnout co nejkomplexnější vhled do oblasti psychologického

profilování pachatele a seznámit s psychologickými aspekty trestného činu znásilnění

ve světle procesu profilování. Pro splnění svého cíle jsem zvolila deskriptivní a

komparativní přístup. V prezentovaném textu se lze setkat jak s názory zahraničních

expertů, tak i tuzemských.
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1. Psychologické profilování neznámého pachatele

Psychologické profilování pachatele je jednou ze speciálních metod forenzní

psychologie1. Konkrétně bychom jej zařadili do oblasti kriminalistické psychologie,

která se uplatňuje ve fázi vyšetřování jako pomocný nástroj při objasňování trestných

činů.

Forenzní psycholog se v právním prostředí uplatní mnoha způsoby. Jde převážně

o situace, kdy kriminalisté či jiné osoby činné v trestním řízení čelí zvláště složitému

případu a běžné kriminalistické metody selhávají či je nelze plně použít. Ve vyšetřovací

praxi forenzní psycholog poskytuje zejména následující odborné služby: soudně

znalecká činnost, konzultační činnost a speciální postupy, mezi něž patří kupříkladu

polygraf (neboli fyziodetekce či laicky detektor lži), psychologický rozbor ručního

psaní (neboli grafologie), forenzní analýza obsahu textu (neboli forenzní

psycholingvistika), vyšetřovací hypnóza (a jiné postupy sloužící oživění paměti) nebo

předmětné psychologické profilování pachatele2.3

Psychologie vychází ze skutečnosti, že člověk za sebou při své činnosti

zanechává různé „produkty“ (výtvory). Vedle rozmanitých způsobů chování jde o další

formu projevu člověka. Psychologie se poté zabývá zkoumáním těchto produktů a na

základě toho se pokouší vytvořit osobnostní schéma autora daného „produktu“.

Odborně se tento postup nazývá psychologická analýza produktů činnosti. Je jednou z

empirických výzkumných metod forenzní psychologie. Zařadili bychom pod ni např.

obsahovou analýzu textu, grafologii4 či pro tento text významnou psychologickou

analýzu průběhu činnosti. Analýza průběhu činnosti je úzce spjata právě s

psychologickým profilováním pachatele. Tato výzkumná metoda se totiž využívá „při

modelování pravděpodobného průběhu trestného činu pro explikaci hypotetických

1„Forenzní psychologie je aplikovaná psychologická disciplína, která se zabývá chováním a prožíváním
lidí v situacích regulovaných právem, a to především právem trestním.“ (ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní
psychologie. 3. upravené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 10) Je pevně
spjatá s dalšími právními vědami, jimiž jsou hlavně právo trestní, kriminologie a kriminalistika či
penologie.
2 Ale například soudní znalkyně Záhorská řadí psychologické profilování mezi konzultační činnosti.
(ZÁHORSKÁ, Jindřiška. Psychologická intervence při vyšetřování trestných činů. 1. vyd. Praha: Portál,
2007, s. 102)
3 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 2013, s. 295 a 304.
4 S grafologií souvisí tzv. doodling (v překladu „čmáranice“). Jde o náčrtky různého typu bezděčně
tvořené především při delších telefonních hovorech, jednáních atd. Někteří psychologové tyto produkty
zkoumají ve snaze určit osobnostní rysy jejich autora.
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psychologických charakteristik neznámého pachatele, tzn. při psychologickém

profilování“5.

1.1 Terminologické vymezení

Pro pojem psychologického profilování pachatele neexistuje jedna univerzální

definice. Mnozí odborníci však podstatu této metody přibližují pomocí vlastních

vymezení, která se od sebe svým obsahem příliš neliší. Pro srovnání uvádím i definice

zahraničních expertů.

Policejní psycholožka Čírtková metodu psychologického profilování chápe jako:

„…systematické vyhodnocení všech dostupných informací o případu, které jsou použity

k podrobné psychologické rekonstrukci chování pachatele (jak se přiblížil k oběti, co

dělal v průběhu a těsně po činu). Z rozboru chování se pak podle určitých

interpretačních pravidel a s využitím určitých teorií a modelů vysuzuje pravděpodobný

portrét (profil) pachatele.“6

Slovenský forenzní psycholog Heretik pro tuto metodu užívá též termín

„psychologický portrét neznámeho páchateľa“ a postup jeho tvoření vymezuje tak, že

„pri ňom ide o využitie znalostí o správaní a prežívaní človeka na vytvorenie

pravdepodobného psychologického portrétu páchateľa na základe zaistených

kriminalistických stôp (obhliadka miesta činu, poškodenie obete).“ 7

Kocsis, australský forenzní psycholog, uvádí, že: „Criminal profiling refers to

the process of identifying personality traits, behavioral tendencies, geographic

locations and demographic or biological descriptors of an offender based on

characteristics of the crime.“8

Co tedy tato metoda obnáší? Předkládané definice se dají shrnout do úvahy, že

v rámci této techniky se vychází z předpokladu, že chování pachatele a též i stopy, jež

5 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 2013, s. 17.
6 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 2013, s. 391.
7 HERETIK, Anton. Forenzná psychológia: pre psychológov, právnikov, lekárov a iné pomáhajúce
profese. 1. vyd. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 2004, s. 87.
8 Překlad: „Kriminální profilování se vztahuje na proces identifikace rysů osobnosti, tendencí v chování,
geografického umístění a demografických nebo biologických atributů pachatele založených na
charakteristice trestného činu.“ (KOCSIS, Richard N. Criminal profiling: principles and practice. 1st ed.
Totowa (New Jersey): Humana Press, 2006, s. 2)
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pachatel zanechá jak na místě činu, tak i na oběti, souvisí s charakteristickými rysy

osobnosti pachatele a mají tedy určitou vnitřní soudružnost. Potvrzují to ve svém článku

i odborníci z oboru, Čírtková a Červinka, kteří ve vší jednoduchosti uvádějí, že

profilování stojí na prosté myšlence, že „chování člověka souvisí s jeho duševním

založením, s jeho osobností“9. Psycholog uplatňuje své odborné znalosti ohledně

chování a prožívání člověka za účelem vytvoření hypotetického obrazu neznámého

pachatele. Jak praví Winzenried, psychologické profilování je „účinnou

kriminalistickou vyšetřovací metod[o]u“ 10.

Ovšem ani názvosloví, co se této techniky týče, netvoří jednotu. Jak uvádí


[…]

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Modus operandi
V

ra
h

Činy neplánuje a jedná impulzivně Činy plánuje a jedná s rozvahou

Aktivní spíše v noci Aktivní spíše přes den

Obvykle náhlá a impulzivní touha činit
násilí Sebeovládaní a zdrženlivost

Obvykle si svou oběť představuje Obvykle si svou oběť nepředstavuje

Obvykle absence konverzace a interakce
Obvykle má potřebu s obětí při činu
komunikovat

Obvykle má potřebu se navracet na
místo činu za účelem znovuprožití činu
ve vzpomínkách

Obvykle má potřebu navracet se na místo
činu za účelem sledování policejní práce

Obvykle nejeví příliš velký zájem o své
činy v médiích

Obvykle má veliký zájem o informace o
svých činech v médiích

Obvykle nejeví zájem o policii
Někdy se zajímá obecně o práci policie a
chtěl by tam pracovat

Může se stát, že po smrti kontaktuje
rodinu oběti za účelem provokace či
falešné lítosti

Může se stát, že po smrti kontaktuje
policii za účelem provokace

Někdy inklinuje k sektám se „self help
programem“

Obvykle nevyhledává tematická
společenství

O
bě
ť
Obvykle preference submisivních obětí Výběr podnícen aktuálními pohnutkami

Někdy známá oběť, spíše však zcela
spontánní útok na neznámou osobu

Obvykle zcela neznámá oběť (někdy delší
dobu sledovaná)

Obvykle spíše různorodá typologie oběti Obvykle obdobná typologie obětí

M
ís

to
č

in
u

Místo činu neuklízí a nechá vše po činu
na svém místě

Místo činu nasvědčuje důkladné
sebekontrole

Obvykle je zbraň nalezena na místě činu Obvykle není zbraň nalezena

Obvykle místo přepadení Obvykle předem vyhlédnuté místo

M
od

us

op
er

an
di

Tělo neskrývá a je objeveno na
viditelném místě Obvykle je tělo uklizeno

Obvykle je tělo nalezeno na místě činu Obvykle je tělo převezeno na jiné místo

Tělo oběti obvykle vykazuje známky
násilí v oblasti obličeje a hlavy

Tělo oběti obvykle vykazuje známky
násilí na těle a končetinách
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Abstrakt

V této diplomové práci jsem se zaměřila na metodu psychologického profilování

pachatele. Psychologické profilování, či jednoduše profilování, je metoda, jejímž

předmětem je analýza vzorců chování pachatele, které lze v trestném činu spatřovat. Na

základě této analýzy se vypracovává deskriptivní model obsahující fyzické,

psychologické a demografické znaky pravděpodobného pachatele. Jejím účelem je

vypomoci v průběhu vyšetřování trestné činnosti, a to zejména v případě, kdy běžné

kriminalistické postupy selhávají a objasnění případu, především zjištění totožnosti

pachatele, se nedaří. Profilování do případu vnáší nový pohled na věc a též i podstatné

informace, které by kriminalističtí experti jinak přehlédli, což může vést k úspěšnému

vyřešení případu.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři komplexní vhled do oblasti

psychologického profilování pachatele a seznámit jej s psychologickými aspekty

trestného činu znásilnění ve světle procesu profilování.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V úvodní kapitole nejprve krátce vysvětluji

podstatu psychologického profilování a jeho zařazení mezi vědecké obory. Poté se

věnuji terminologickému vymezení pojmu psychologické profilování a postupnému

vývoji této metody v zahraničí i České republice. V závěrečných dvou podkapitolách

uvádím výčet vhodných trestných činů pro profilování a požadavky na profilujícího

odborníka.

Druhá kapitola je členěna na šest podkapitol, které pojednávají o samotném

postupu tvorby psychologického profilu pachatele. Popořadě popisuji jednotlivé fáze, na

jejichž konci profilující odborník představuje finální obraz pravděpodobných

psychických a fyzických vlastností hledaného pachatele. V jedné z podkapitol se

zabývám efektivností sestavených profilů v kriminalistické praxi. V závěru druhé

kapitoly věnuji pár řádků databázím využívaným při profilování a možnosti

alternativního použití psychologického profilování.

Třetí a zároveň poslední kapitola je orientována na konkrétní využití této

metody, a to v souvislosti s trestným činem znásilnění. Tato kapitola zahrnuje analýzu

esenciálních poznatků sloužících profilujícímu expertovi pro tvorbu výsledného profilu

pachatele znásilnění.
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis focuses on the method of psychological profiling of an

offender. Psychological profiling, or simply profiling, is method aiming at an analysis

of behavioural patterns of an offender which can be observed during crime

investigation. The result of such analysis is a descriptive model of physical,

psychological, and demographical features of the probable offender. Its purpose is to

help the investigation of a crime mainly in the cases when the common criminological

methods fail and there is little to no success shedding light on the crime – especially the

criminal’s identity. Profiling brings a new perspective and important information which

could otherwise be overlooked by criminalists; a contribution that could lead to the

crime being successfully solved.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter briefly explains the

nature of psychological profiling and its place in the scientific field. Next, the work

deals with terminological definition of psychological profiling and its gradual

development abroad as well as in Czech Republic. In the last two subchapters, there is a

list of crimes appropriate for the method of profiling and requirements for a profiling

expert.

The second chapter is divided into six subchapters concerned with the process of

creating the psychological profile of an offender. The individual steps are described, the

final one being a profiling expert presenting a complete picture of probable

psychological and physiological characteristics of a wanted offender. One of the

subchapters deals with the effectiveness of the created profiles in criminological

practice.

The third, which is the last, chapter focuses on specific use of this method in

investigation of rape crimes. This chapter includes an analysis of essential findings that

are used by the profiling expert to create a profile of the rapist.
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