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 Dne 10. 3. 2016 odevzdala Veronika SUCHNOVÁ na katedře trestního práva

PF UK v Praze diplomovou práci zpracovanou na téma „Psychologické profilování

pachatele“ v rozsahu 66 stran textu včetně seznamu použité literatury, vhodné

přílohy a dalších formálních náležitostí diplomové práce.

Zvolené téma práce je nesporně aktuálním tématem. Je zřejmé, že autorka

čerpala z dostatečného množství odborných pramenů jak tuzemské, tak i zahraniční

provenience. Přitom prokázala znalost práce s literaturou. Přestože je struktura práce

i systematika výkladu na vyhovující úrovni, zařazení kapitoly třetí (str. 41 a násl.) se

zdá oponentovi poněkud nešťastné. Čtenář by zde totiž očekával případovou studii.

Zpracování tématu je náročné zejména pro svůj interdisciplinární charakter,

množství teoretických znalostí a empirických zkušeností. Autorka při své práci měla

možnost vycházet pouze z literárních pramenů, čímž byla ovlivněna volba metod

zpracování práce. Oponent až na malé výjimky postrádá hlubší analýzu problémů a

jednoznačné vyjádření názorů diplomantky. Graf vyjadřující příčiny znásilnění (str.

49) je nic neříkající. Práce je popisného – kompilačního charakteru.

Autorce se zdařilo vytvořit uspořádaný systém publikovaných poznatků o

problematice psychologického profilování.

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce má průměrnou úroveň, avšak

vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu: 1) Nenalezneme v československé kriminalistice

autora, který se ve své knize zcela bezděčně dotýkal problematiky profilování

pachatele, když hovořil o typologii pachatelů?

Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 18. 3. 2016 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.